双鸭山市人民政府公报
GAZETTE OF THE PEOPLE’S GOVERNMENT

OF SHUANGYASHAN CITY

2024 第8期
（总第 68期）

GAZETTE OF THE PEOPLE’S GOVERNMENT
OF SHUANGYASHAN CITY

双 鸭 山 市 人 民 政 府 公 报

（月刊）

双鸭山市人民政府办公室主办
出 版 日 期

2024年 8月 30日
第 8期

总第 68 期

目 录

●市政府办公室文件

双鸭山市人民政府办公室关于印发市政府2024年度立法工作

计划的通知 ………………………………………………………………… （1）

编辑出版：双鸭山市人民政府办公室 网 址：www.shuangyashan.gov.cn
地 址：双鸭山市尖山区世纪大道70号 准印证号：（双内资准印）2019001号

双鸭山市人民政府办公室关于印发《〈中华人民共和国

噪声污染防治法〉部分条款职责分工方案》的通知 ………………… （41）
双鸭山市人民政府办公室关于《双鸭山市关于推进基本养老

服务体系建设的实施方案》的通知 …………………………………… （46）

双鸭山市人民政府办公室
关于印发市政府2024年度立法工作

计划的通知
双政办发〔2024〕 35号

各县（区）人民政府，市政府各直属单位：

《市政府 2024年度立法工作计划》，已经十

二届市委全面依法治市委员会第三次全体会议

和市政府第三十一次常务会议审议通过，现印

发给你们，请认真贯彻落实。

双鸭山市人民政府办公室

2024年8月28日

市政府2024年度立法工作计划
2024年，市政府立法工作坚持以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习

贯彻习近平法治思想，全面贯彻落实党的二十

大和二十届二中、三中全会精神，坚持党对政

府立法工作的领导，以人民为中心，突出推进

城乡建设与管理、历史文化保护等重点领域立

法，坚持科学、民主、依法立法，以良法促进

发展、保障善治，充分发挥立法在建设现代化

美丽多彩双鸭山中的重要作用。根据《中华人

民共和国立法法》《黑龙江省政府立法工作规

定》，经依规广泛征求意见，认真研究论证，并

衔接《市人大常委会 2024年立法工作计划》，市

政府2024年立法项目具体安排如下：

一、年内提请审议的地方性法规项目2件

（一）《双鸭山市赫哲族鱼皮技艺保护条例》

起草单位：市文化广电和旅游局

审查单位：市司法局

该项目前期工作基础较好、草案相对成

熟，力争2024年年内完成。

（二）《双鸭山市市场主体服务条例》

起草单位：市营商环境局

审查单位：市司法局

该项目对持续优化我市营商环境，推动经

济社会高质量发展尤为重要，力争 2024年年内

完成。

二、预备项目1件

《双鸭山市建筑垃圾管理条例》

起草单位：市城管局

审查单位：市司法局

根据该项目年内推进的工作情况和成熟

度，适时启动政府立法程序。

三、调研项目1件

《双鸭山市城市公园广场管理条例》

起草单位：市住房和城乡建设局

审查单位：市司法局

该项目需要相关单位做好前期调研、论证

等工作，为今后立法打好基础。

四、工作要求

（一） 坚持党的全面领导。深刻领悟“两个

确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定

“四个自信”、做到“两个维护”。始终把坚持党

的领导放到立法工作的首位，切实把习近平法

治思想贯彻落实到政府立法工作的全过程各方

面，严格执行党对立法工作领导相关制度，起

市政府办公室文件

·· 1

草、审查地方性法规和政府规章草案中，要依

规及时履行向市委请示报告程序，确保党的领

导在立法工作中得到全面贯彻。

（二） 着力提高立法质量。从市情和实际出

发，坚持问题导向，深入分析新情况新问题，

尊重经济社会发展客观规律，增强制度设计的

针对性和适用性，注重立法效果。持续推进基

层立法联系点规范化、标准化建设,畅通民意表

达渠道，保障市场主体合法权益，使立法广泛

凝聚各方智慧，反映人民意愿。要严格合法性

审查，确保立法草案符合宪法的原则和精神以

及相关上位法规定，遵循立法程序要求。

（三） 严格执行立法计划。起草单位要认真

履行起草工作职责，切实提高立法项目的起草

质量，按照立法工作计划要求，高标准高质量

完成起草任务。各级政府部门和有关单位要积

极配合立法项目的起草、审查等工作,落实《黑

龙江省政府立法工作规定》 ,主动加强与市人大

有关专委会、常委会法工委协调沟通，做好相

关立法工作衔接。市司法局要充分发挥在政府

立法工作中的职能作用，及时了解有关单位落

实政府立法工作计划情况，督促指导起草单位

按时保质提交草案送审稿,认真履行立法审查职

责，加强对立法草案送审稿的审核把关，切实

提高审查质效，确保市政府 2024年立法工作顺

利完成。

市政府办公室文件

·· 2

编辑出版：双鸭山市人民政府办公室

地 址：双鸭山市尖山区世纪大道70号
网 址：www.shuangyashan.gov.cn
准印证号：（双内资准印） 2019001号